
ORIGINALE

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 688

Data di registrazione 31/12/2015

OGGETTO: ADEGUAMENTO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE E SERVIZI DI
SUPPORTO AGLI ADEGUAMENTI ORGANIZZATIVI PER
L'APPLICAZIONE DEL CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE.
(PROTOCOLLO INFORMATICO E GESTIONE DOCUMENTALE,
CONSERVAZIONE DIGITALE) AFFIDAMENTO SERVIZIO. CIG
ZC017E01B3

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO

Premesso che: 

-  la normativa in materia di Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), in particolare, quanto 
previsto dal D.Lgs 82/2005, dal D.P.C.M. 3 dicembre 2013 e dal Decreto del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze 17 giugno 2014, impone alle Pubbliche Amministrazioni di adeguare 
i proprio livelli di informatizzazione in materia di protocollo informatico, documentale e 
conservazione sostitutiva a norma; 

- dal 12 ottobre 2015, sono entrate in vigore le nuove regole tecniche per il Protocollo Informatico, 
così come previsto dal DPCM 03/12/2013 e da tale data, in conformità alla specifiche tecniche dello 
stesso DPCM e alle circolari dell’Agenzia per l’Italia Digitale, tutta la Pubblica Amministrazione è 
obbligata al sistema di conservazione del registro di protocollo giornaliero; 

 Determina n. 688 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  31/12/2015   -  pag. 1 di 6



ORIGINALE

- il Registro Giornaliero di Protocollo deve, ai sensi dell’articolo 7 del DPCM, essere posto in 
conservazione entro la giornata lavorativa successiva, pena la perdita dei requisiti minimi di 
sicurezza dei sistemi di Protocollo Informatico;

- Considerato, pertanto, che la conservazione del registro di protocollo giornaliero, diventa un 
servizio obbligatorio, che garantisce integrità e leggibilità nel tempo, dei documenti originali 
informatici; 

- Considerato altresì che questo Ente, in ottemperanza a detto obbligo normativo, intende procedere 
ad una rivisitazione dei processi informatici in materia di protocollo informatico, di documentale e 
conservazione a norma stante che, in ogni caso, deve conservare a norma in maniera sostitutiva 
anche le PEC che arrivano e partono dall’Ente e le fatture elettroniche ;

- Preso atto che, a seguito di quanto suddetto, è stato fatto un incontro con la ditta Parsec 3.26 srl 
per avere una relazione di massima sulle soluzioni connesse ai suddetti adempimenti;

- Preso atto che la ditta Parsec 3.26 srl di Lecce, si può considerare una impresa esperta in materia 
in quanto realizzatrice del software documentale SEP utilizzato già in più di 100 Comuni ed altri 
Enti Pubblici pugliesi nonché anche per il fatto che, al suo interno, ha professionisti iscritti nell’albo 
dei responsabili della conservazione;

- Preso atto che un delegato della ditta Parsec 3.26 srl, alla presenza dei responsabili di settore di 
questo Ente, ha chiarito i vari aspetti della normativa di che trattasi ed ha consegnato un documento 
contenete le linee guida per ottemperare agli obblighi con la normativa vigente in materia di 
protocollo informatico, documentale e conservazione sostitutiva;

- Vista la nota presentata in data 19 Ottobre 2015, prot. n. 8442 con la quale la società ha 
prospettato una soluzione per l’adeguamento del software del protocollo informatico e documentale 
attualmente in dotazione a questo Ente;

- Preso atto che sinteticamente detta proposta comprende:

 L’aggiornamento alla versione 4.1 del sistema SEP, attualmente in dotazione all’Ente; tale 
versione presenta un interfaccia rinnovata di tipo RIA (Rich Internet Application) che permette una 
migliore fruibilità del sistema da parte dell’utente;

 Fornitura ed aggiornamenti dei seguenti moduli software in quanto il S.E.P., essendo un 
sistema software “modulare” che è costituito da diverse aree funzionali, denominati “moduli”, 
ognuno dei quali raggruppa in un menù le varie procedure che l’utente può richiamare ed inoltre 
una serie di servizi di consulenza, formazione e intervento presso l’Ente  per accompagnare la 
Pubblica Amministrazione nella definizione di modelli organizzativi innovativi così descritti:

• SEP Modulo Connettore (Credem Tel) - € 732,00

• SEP Messi – licenza - € 976,00,

• SEP Albo Pretorio – licenza - € 353,80

• SEP Archivio – licenza - € 1.464,00

 Determina n. 688 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  31/12/2015   -  pag. 2 di 6



ORIGINALE

• SEP Connettore – licenza - € 732,00

• Servizio di installazione, configurazione e consulenza specialistica – servizio - € 2.135,00

• Giornate di formazione ed affiancamento nella fase di avviamento – servizio € 1.480,00

• Assistenza specialistica – servizio - € 878,40

per un totale, IVA inclusa di € 8.751,20

- Per le suddette motivazioni, è stata valutata positivamente l’opportunità per questo Ente di dotarsi 
del predetto software  e dei relativi servizi consulenziali e redazionali;

- Preso atto che complessivamente l’offerta così formulata dallo Parsec 3.26 srl ammonta a Euro 
8.019,20 Iva compresa per i servizi di conservazione digitale inerenti la realizzazione dei manuali 
sul documentale e sulla conservazione sostitutiva;

Considerato che sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (acquistinretepa.it) è 
disponibile il servizio, fornito sempre da Parsec 3.26 ai seguenti prezzi, IVA inclusa, e 
denominazioni:

• SEP Modulo Connettore (Credem Tel) - € 732,00

• SEP Messi – licenza - € 976,00,

• SEP Albo Pretorio – licenza - € 353,80

• SEP Archivio – licenza - € 1.464,00

• SEP Connettore – licenza - € 732,00

• Servizio di installazione, configurazione e consulenza specialistica – servizio - € 2.135,00

• Giornate di formazione ed affiancamento nella fase di avviamento – servizio € 1.480,00

• Assistenza specialistica – servizio - € 878,40

• per un totale, IVA inclusa di € 8.751,20

Preso atto dell'art. 125 comma 11 del D. Lgs n. 163 del 30/04/2006, in forza del quale per servizi o 
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento;

Preso atto che tutte le forniture e servizi di cui sopra vengono forniti dalla Parsec 3.26 s.r.l. al 
prezzo complessivo di € 8.751,20, IVA inclusa;

Considerato che l'ordine riguarda l'acquisto della categoria (lotto) “ prodotti e servizi per 
l'informatica e le telecomunicazioni”;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra di poter affidare il servizio per l'anno 2016;

DETERMINA

 Determina n. 688 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  31/12/2015   -  pag. 3 di 6



ORIGINALE

1. Di affidare, alla ditta Parsec 3.26 di Cavallino (LE), le seguenti forniture e servizi, atte ad 
adeguare questo Comune al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2013 
“Regole tecniche per il protocollo informatico ai sensi degli articoli 40 bis, 41, 47, 57 bis e 71, del 
Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005

• SEP Modulo Connettore (Credem Tel) - € 732,00

• SEP Messi – licenza - € 976,00,

• SEP Albo Pretorio – licenza - € 353,80

• SEP Archivio – licenza - € 1.464,00

• SEP Connettore – licenza - € 732,00

• Servizio di installazione, configurazione e consulenza specialistica – servizio - € 2.135,00

• Giornate di formazione ed affiancamento nella fase di avviamento – servizio € 1.480,00

• Assistenza specialistica – servizio - € 878,40

• per un totale, IVA inclusa di € 8.751,20

2. Di impegnare la somma di € 8.751,20 sul cap. 230 e 120 del bilancio 2015;

3. Di dare atto che ai fini dell’esecuzione del presente atto, il funzionario responsabile del 
procedimento viene individuato nel Dott. Lolli Cataldo - responsabile del sito istituzionale – al 
quale sarà trasmessa copia del presente atto;

4. Dare atto che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del Comune 
in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013;

5. Comunicare copia del presente provvedimento ai capigruppo consiliari.

San Donaci, 12/01/2016

 IL DIRIGENTE
Dott. LOLLI Cataldo

 Determina n. 688 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  31/12/2015   -  pag. 4 di 6



ORIGINALE

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2015 230 CONSERVAZIONE DIGITALE 6768,80

2 2015 230 CONSERVAZIONE DIGITALE 732,00

3 2015 120 CONSERVAZIONE DIGITALE 1250,40

Osservazioni:

San Donaci, 31/12/2015

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Cataldo LOLLI

 Determina n. 688 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  31/12/2015   -  pag. 5 di 6



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  e vi rimarrà per  
giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 

IL MESSO COMUNALE
Biagio PEZZUTO

______________________

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Giorgia VADACCA

______________________

 Determina n. 688 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  31/12/2015   -  pag. 6 di 6


